
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.12.2021 г. Мичуринск          № 1403 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Мичуринского района Тамбовской области  

на 2022 год 

 

    В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.         

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 253 «Об 

утверждении положения о муниципальном контроле на автотранспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Мичуринского района Тамбовской области», администрация района 

постановляет: 

   1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Мичуринского района Тамбовской области  

на 2022 год согласно приложению. 

     2. Должностным лицам администрации Мичуринского района, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля на 

автотранспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по указанному виду муниципального контроля. 

   3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Кожухову Г.И. 
 

 

 

Глава района                                                                                        Г.Н. Шеманаева 

 

                                                                                            

 

http://www.top68.ru/


2 

 

                                                                                                        Приложение 

           УТВЕРЖДЕНО 

                                                                    постановлением  администрации района  

                                                                                      от 13.12.2021 № 1403    
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному  

контролю на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Мичуринского района Тамбовской области на 2022 год  

 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности администрации 

Мичуринского района Тамбовской области, характеристика проблем, на 

решение которых направлена программа профилактики 

 

         Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Мичуринского района Тамбовской области 

(далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве (далее – муниципальный контроль). 

    Администрация Мичуринского района Тамбовской области (далее – 

контрольный орган) в соответствии с Положением о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве Мичуринского района Тамбовской области (далее – 

Положение), утвержденным решением Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 29.10.2021 № 253 осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением обязательных требований:  

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения:  

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 



3 

 

пользования;  

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам 

и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;  

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок.  

   Объектами муниципального контроля являются:  

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций (далее – 

контролируемые лица), в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая 

требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в 

отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 

относящихся к объектам федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

       Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Мичуринского района осуществляют должностные лица отдела экономики, 

отдела архитектуры, строительства администрации района. 

   В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транстпорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве Мичуринского района Тамбовской области 

с 1 января 2022 года, ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести 

анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности не представляется 

возможным. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Прогаммы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных 



4 

 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям;  

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

-  формирование единого понимания обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами у всех участников 

контрольно-надзорной деятельности; 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

 - снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве, утвержденным решением Мичуринского районного 

Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 253, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики; 

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 

приложении к Программе. 



5 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы  

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте администрации Мичуринского 

района в сети «Интернет» в соответствии с частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием 

контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических 

мероприятий 

не менее 5 

мероприятий, 

проведенных 

контрольным 

органом 

 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются в доклад о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, в соответствии со статьей 30 Федерального закона  от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 

п/п 

Вид мероприятия Сведения о мероприятии Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

реализацию 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Должностные лица 

администрации района 

осуществляют информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование 

осуществляется посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

администрации Мичуринского 

района в сети «Интернет» и в 

иных формах. 

Должностные лица 

администрации района 

размещают и поддерживают в 

актуальном состоянии на своем 

официальном сайте в сети 

«Интернет»: 

1) тексты нормативных 

правовых актов, регулирующих 

осуществление 

муниципального контроля; 

2) руководства по 

соблюдению обязательных 

требований. 

3) программу профилактики 

рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

4) сведения о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

5) доклады, содержащие 

результаты обобщения 

правоприменительной 

практики; 

6) доклады о муниципальном 

контроле; 

7) иные сведения, 

предусмотренные 

нормативными правовыми 

Отдел архитектуры, 

строительства 

администрации 

района 

 

 

 

Отдел  экономики 

администрации 

района 

В течение года 



7 

 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми 

актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

2. Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Доклад о правоприменительной 

практике осуществления 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве готовится 

ежегодно до 1 марта года, 

следующего за отчетным, 

подлежит публичному 

обсуждению и размещается на 

официальном сайте 

администрации Мичуринского 

района в сети «Интернет», в 

срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня 

утверждения доклада. 

Отдел архитектуры, 

строительства 

администрации 

района 

 

 

 

Отдел  экономики 

администрации 

района 

Не позднее 1 

марта 

3. Объявление 

предостережения 

Объявление предостережений о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Отдел архитектуры, 

строительства 

администрации 

района 

В течение года 

(по мере 

поступления 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований или 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований) 

4. Консультирование Консультирование 

осуществляется должностными 

лицами отделов по телефону, в 

письменной форме, на личном 

приеме либо в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия. Время 

консультирования при личном 

обращении составляет 15 

минут. 

Консультирование, 

осуществляется по следующим 

вопросам: 

- организация и осуществление 

муниципального контроля; 

- порядок осуществления 

контрольных мероприятий; 

- разъяснение положений 

нормативных правовых актов, 

Отдел архитектуры, 

строительства 

администрации 

района 

 

 

 

Отдел  экономики 

администрации 

района 

В течение года 

(при получении 

обращений 

контролируемых 

лиц и их 

уполномоченных 

представителей) 



8 

 

содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется в 

рамках муниципального 

контроля ; 

- разъяснение положений 

нормативных правовых актов, 

регламентирующих порядок 

осуществления 

муниципального контроля; 

- порядок обжалования 

действий (бездействия) 

долностных лиц отдела в части 

осуществления 

муниципального контроля. 

5. Профилактический 

визит 

Профилактический визит 

проводится в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. В ходе 

профилактического визита 

контролируемое лицо 

информируется об обязательных 

требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

контроля. 

Отдел 

архитектуры, 

строительства 

администрации 

района 

 

 

 

Отдел  экономики 

администрации 

района 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

 

 

 

 

 


